PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2023

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO EM COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER À MARIA LUCIA SERODIO MANTOVANI.

Joãozinho do Cavalo, Vereador no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei propõe o seguinte:

Art. 1.º Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Maria Lucia Serodio Mantovani.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Benedicto Roschel de Moraes, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 2023.

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

JUSTIFICATIVA:
[bookmark: _Hlk127968181]Maria Lucia Serodio Mantovani 51 anos, nascida e residente em Embu-Guaçu, casada com Andre Luis Mantovani,  mã e de três filhas: Thayná,  Giovanna e Milena
Formada em Pedagogia e Pós-graduada em Direito Educacional e Arte e Terapia na Educação Infantil.
Maria Lucia iniciou sua vida profissional como oleira no Bairro do Sapateiro onde residia, depois trabalhou como costureira iniciando o Magistério e se formando e 1990. Atuou como professora da rede estadual de 1991 até 2005.
Em 1999 iniciou sua carreira na Prefeitura de Embu-Guaçu como professora de primeira à quarta séries. Em 2005 assumiu o concurso público como Diretora de Escola na Prefeitura de Embu-Guaçu. Em 2009 assumiu o concurso público como Supervisora de Ensino atuando até a data de hoje.
Maria Lucia é mulher de força, mulher de bem, de conduta exemplar, uma cidadã honrada e trabalhadora, cumpridora fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a nossa comunidade, merecedora da justa homenagem.

PODER LEGISLATIVO
[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO
Rua  Emília Pires,  135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Tel 4661-1078 - E-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

Página 2 de 3

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

APOIO:

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Toninho Valflor
Vereador – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

João Sené
Vereador – União Brasil

Maicon Siqueira
Vereador – PSC

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Professor Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA

image1.png